Considera-se MEI, observado o disposto no § 1º-C, o empresário 

individual a que se refere o art. 966 do Código Civil ou o empreendedor, optante 

pelo Simples Nacional, que tenha auferido receita bruta anual acumulada nos anos-

calendário anteriores e em curso de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) e que 

exerça, de forma independente e exclusiva, apenas as ocupações constantes do 

Anexo XI, dentre as quais constarão: (Lei Complementar nº 123, de 2006, art. 18-

A, § 1º e § 7º, inciso III) (Redação dada pelo(a) Resolução CGSN nº 165, de 23 de